
 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
(Nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 22.08.2014) 

         
 

N.     14           del   29.01.2015 
                                (adottata  ai sensi  dell’art.__48__del T.U.E.L.  n.267  del 18.08.2000) 

 

OGGETTO:  Approvazione elenchi dei procedimenti amministrativi e del termine di conclusione 
degli stessi.    ESEGUIBILE 

  

L’anno 2015  il giorno  ventinove  del mese di  gennaio   alle ore   17.30                 nella sede del 
Comune di Marigliano, il   Commissario  Straordinario dott.  Massimo De Stefano, con  l’assistenza 
del  V. Segretario Generale  dott. Antonio Del Giudice, previa istruttoria predisposta dall’ufficio 
competente;  

 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente; 

   

 

       

DELIBERA 

 

•     Approvare il  provvedimento in oggetto, nel testo  che si allega alla presente; 

 

 •    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134  

                 comma 4 del TUEL 267/00.   

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL   COMMISSARIO  STRAORDINARIO                   IL  V.  SEGRETARIO GENERALE 

      F.TO   dott. Massimo De Stefano                         F.TO   dott. Antonio Del Giudice 

 

 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  29.01.2015 

      IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                    Dott. Antonio Del Giudice  

         

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire   

          dal   29.01.2015  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.                       REG. PUBBLICAZ.) 

. 

Marigliano    29.01.2015 

f.to  

Il messo comunale     f.to        IL RESPONSABILE SETTORE VII        

                                  dott. Antonio Del Giudice  

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________                                  IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                                    Dott. Antonio Del Giudice 

        
 

 



 

 

 
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 
 

 
OGGETTO :  Approvazione  elenchi dei procedimenti amministrativi e del termine di conclusione degli 
stessi. 
 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

        F.to   Il responsabile   settore VII       

             dott. Antonio Del Giudice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune  di  Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  AL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
(Ai  sensi dell’art. 48 del TUEL 267/00) 

OGGETTO: Approvazione   elenchi  dei procedimenti amministrativi  e del termine di 
conclusione degli stessi. 
 

IL  RESPONSABILE  SETTORE  VII 
 

Premesso che il corpo  delle disposizioni  costituito dalla  L. 241/1990  è stato oggetto 
di significativi e rilevanti interventi legislativi che hanno profondamente  innovato e integrato 
il quadro normativo in materia di procedimento amministrativo; 

Che specificamente la L. n.15 dell’11 febbraio 2005 e ultima la L. 69 del 18 giugno 
2009   hanno  apportato modifiche alla citata legge, sancendo l’obbligo  per la Pubblica 
Amministrazione  di garantire la partecipazione dell’interessato al procedimento 
amministrativo, di individuare un responsabile, di concludere il procedimento amministrativo 
con un provvedimento espresso entro un termine prefissato con apposito regolamento; 

Tenuto conto che la legge 69/2009 impegna le Amministrazioni ad indicare i termini di 
conclusione dei procedimenti che non possono comunque essere superori a novanta giorni e 
solo eccezionalmente possono essere di 180 giorni, nel caso di procedimenti complessi, nei 
quali emergano rilevanti profili di sostenibilità organizzativa e di contemperamento degli 
interessi pubblici tutelati;   

Rilevato che per i procedimenti che non saranno stati oggetto di regolamentazione alla 
data del 4 luglio 2010, si applica il termine generale previsto dalla L. n.69/2009, pari a 30 
giorni; 

 Tenuto, altresì, conto che il D.L. 9 febbraio 2012 n.5 sulle semplificazioni 
amministrative, convertito in L. n.35/2012, ha modificato la responsabilità 
dell’Amministrazione in caso di mancata emanazione del provvedimento nei termini  previsti, 
stabilendo l’obbligo di individuare un soggetto cui attribuire un potere sostitutivo in caso  di 
inerzia, cui il privato possa rivolgersi per la conclusione del procedimento, nonché l’obbligo di 
inserire, tra i criteri per la valutazione della performance individuale e come causa della 
responsabilità del dirigente/funzionario,la mancata o tardiva emanazione del provvedimento di 
conclusione del procedimento; 

Atteso che  in questo Ente con delibera commissariale n. 36 del 21.11.2013  è stato 
individuato nel Segretario Generale il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di 
inerzia dei responsabili dei settori, per mancata o tardiva  emanazione dei provvedimenti nei 
termini; 

Visto che, per le motivazioni  testè addotte,   con delibera del Commissario 
Straordinario n. 4 del 13.01.2015 è stato approvato il regolamento comunale in materia  di 
procedimenti amministrativi, composto da n.43 articoli suddivisi in sette capi, che disciplina e 
rende facilmente accessibili le modalità  di svolgimento degli stessi; 



Preso atto che   l’art.  42 del regolamento de quo  prevede  che gli aggiornamenti  degli 
elenchi  dei procedimenti e del termine  di conclusione degli stessi  avvengano con periodicità 
annuale  e siano approvati con  deliberazione di Giunta;   

Accertato che  i Responsabili dei Settori  hanno  predisposto on line le rispettive  schede  
dei procedimenti;  

Espresso il  parere  in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del TUEL 
267/00; 

 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
 

- di approvare gli elenchi dei procedimenti amministrativi e  del termine di conclusione 
degli stessi, così come prevede l’art. 42 del Regolamento comunale  in materia di 
procedimento amministrativo, approvato con delibera del C.S. n.4 del  13.01.2015;  

- dare atto che  gli  elenchi, debitamente  compilati dai responsabili dei settori,  sono   
inseriti  sul sito istituzionale dell’Ente  alla voce   “amministrazione trasparente”. 

 
 

IL  RESPONSABILE SETTORE VII 
    (dott. Antonio Del Giudice) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

           
 
 
 
 

 


